PORTO FERREIRA
,

Assunto: Moção de Aplauso aos 40 anos da Igreia Evangélica Avivamento Bíblico.

Senhor Presidente,

Podemos dizer que a Igreja Evangélica Avivamento Bíblico
nasceu em 7 de setembro de 1946, em meio aos eucaliptos que havia
no pátio, aos fundos da Faculdade de Teologia da Igreja Metodista do

Brasil, em Rudge Ramos, município de São Bernardo do Canlpo, no

Estado de São Paulo. Um grupo de irmãos metodistas, das igrejas de

Tucuruvi e Vila Mazzei, Bairros da capital paulista, estavam crendo no

batismo com o Espírito Santo como uma experiência pessoal (e

muitos deles já haviám experimentado tal plenitude) e, reunidos
nesse local, juntamente com os então semlnaristas Mário Roberto
Lindstron, Oswaldo Fuentes e Alídio Flora Agostinho, resolveram
continuar a . Obra iniciada no seio da igreja, sob qualquer
circunstância. Como era de se esperar, não pôde ser tolerado muito
tempo no seio da igreja de orlgem e teve de sair e organizar-se,
pretendendo ser mais um movimento que uma denominação. Teve
que escolher um nome que o caracterizasse, o qual foi Igreia
Evangélica Avivamento Bíblico. Logo nas primeiras décadas a igreja
foi sá expandindo para outros estados e não foi diferente no interior
de São Paulo, chegando a Ribeirão Preto em 1974 aonde se

fortaleceu e expandiu para a cidade de Porto Ferreira, abrindo uma
congregação em 25 de Abril de 1984, e em meados de í"991

acoãteõeú o desmembramento tornando-se o Campo Eclesiástico de
Porto Ferreira, contando coni três.enÇereços na cidade Ferreirense
sendo à Rua João Mutinelli 584, Centro, Rua Claudionor da Silva
Borges 480, ld. landyra e Rua JacÍ Ferreira da Cunha 250, Jd. São

uaúel. Algumas das ações da igreja Evangélica Avivamento Bíblico

em Porto Éerreira, ao logo de sua história foram pontuais e'outras'
estão em vigência; APAE, SOLAR, Casa do Abrigo, Casa de apoio, em

Barretos, Casa de Passagem, diversos trabalhos solidários em vários
Bairros da cidade, entrega de alimentos para pessoas em situação de

rua, encontro de motociclista, doação de agasalhos , bazar solidário
sem custo, distribuição de brinquedos, entregas de cestas básicas,
serviço de capelania para os funcionários, pacientes e acompanhantes
no Hgspital Dona Balbina, Serviço de Capelania Militar na Guarda
Municipal, Show gospel com artistas de renome no ginásio municipal
Adriano José Mariano, jiu-jitsu no projeto Lutar .por Cristo, entre
outras ações indiretas, ãfirma o Pastor e Psicólogo Vinício Gueirosí
atual Presidente da Igreja Evangélica Avivamento Bíblico em Porto

.

Ãv. Eng. Nicolau de Vergueiro.Foriaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660405 - Porto Ferreira - SP

e- m ai I : c a ma rapoÍtofe ffei ra@c a m a ra portoterrci Ía.sp'g ov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio Ignátios
CNPJ: 47.794.16910001-24

MOçÃO DE APLAUSO No L4l2O24

h

{

PORTO FERREIRA

Ferreira. Hoje a Igreja Evapgélica Avivamento Bíblico conta com

igrejas implántadal em todos os Estados brasileiros, e em mais de

vr:ntê países, através de um forte trabalho de Evangelismo e Missões'

A igreja também conta com o Seminário Evangélico Avivamento
Bíblico, as Publicações Avivamento, a Central Administrativa e um

Centro de Convenções. Além disso, a Ígreja mantém diversos
programas e instituições como escolas e centros de reabilitação,
ateÃdimento social a idosos, com vistas ao atendimento da

membresia e da população em geral. Assim, convidamos toda a

população Ferreirense pára iuntar-se a nós e celebiar, num culto

ioiene, na data de 27104/24 às 19h30min, na Rua João Mutinelli,

584, óentro, uma homenagem aos 40 anos da Igreja Evangelica

Avivamento Bíblico em Porto Ferreira. Diante do acima exposto,
requeiro a Vossa Excelência, após ouvir o plenário, que s§a
encaminhada cópia da pres.ente Moção de Aplauso à Igreja Evangélica

Avivamento BíblÍco.

CÂUNNI MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794í 69 10001'24

Plenário Syrio Ignátl s, 12 de. abril de 2024'

Lucia ne Lou r rerra áe sousa
ere ora

)

a oo ando Elcio G

M e

Pedro

et Arruda
Veread r a

loão Lá ro Batista
reador

ea or

o Nery de. liveira
reado

u atroni

lo
r

X.

e vetra Ricar
eadora

ires da Rosa SérgioRodrigo d
Vereador Ver

Av. Eng. Nicolau de Veruueiro Foriaz, 1 (19) 3581-1022
cEP 13660405 - -sP'

aRe

e- m a il : ca m a ra p o'ÍoÍêrroi marapo doferreird.sp,gov.br

t,

Marcelo Ozelin

I

Â

L
R

D

CAMARA 'MUNICIPAI, DE PORTO fERREIRn
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

PRESIDE

EITI-]RÂ N0
EA l-lZ;t DÂ

AC}iO:

PRESIDENTE:

I" SECRET

2" SECRET

EXPEDIENTB SSAO ORDINARIA
Oiscu

í" sEc

SÍaq I

/'

{

,